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동향초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 422,742,000

2023학년도 동향초등학교회계 제1회 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 422,742,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,027 271,567 124,460

1.지방자치단체이전수입 296 0 296

1.교육경비보조금 296 0 296

1.기초지방자치단체전입금 296 0 296

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 296 0 296 (성립전)초등현장체험학습비지원 : 296,000원= 296,000

2.지방교육행정기관이전수입 385,565 261,401 124,164

1.교육비특별회계전입금수입 385,565 261,401 124,164

1.교육비특별회계전입금 385,565 261,401 124,164

2.목적사업비전입금 174,693 50,529 124,164
(성립전)통학차량운영비 : 11,806,000원 * 1교

 =
11,806,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 1,225,000

원 * 1교 =
1,225,000

(성립전)책걸상및사물함구입비  : 4,840,000원

 * 1교 =
4,840,000

(성립전)두드림학교 운영 : 6,000,000원 * 1교

 =
6,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 3,720,000원 * 

1교 =
3,720,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 47,000,000원

 * 1교 =
47,000,000

(성립전)유치원방과후과정운영비  : 1,616,000

원 * 1교 =
1,616,000

(성립전)보건실환경개선 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)친환경농산물지원 : 2,393,000원 * 1

교 =
2,393,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 3,816,000

원 * 1교 =
3,816,000

(성립전)유치원방과후 시간제기간제교사 4대보

험료 : 1,231,000원 * 1교 =
1,231,000

(성립전)방과후과정운영비(진안군) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 11,939,000원 * 1교 =
11,939,000

(성립전)방역활동자원봉사자 인건비 : 

2,176,000원 * 1교 =
2,176,000

(성립전)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)학교진로직업탐색교육지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)교육복지우선사업 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전)다꿈사랑방학교 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

(성립전)2023 유아학비 지원금(교육과정) : 

2,397,000원 * 1교 =
2,397,000

(성립전)2023 유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,199,000원 * 1교 =
1,199,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)2023년 흡연예방 금연실천학교 운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)등돌봄교실 운영비(간식비) : 642,000

원 * 1교 =
642,000

(성립전)학교 예술교육지원사업 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전)2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)유치원공동교육과정 : 284,000원 * 1

교 =
284,000

(성립전)공동교육과정운영지원 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,315,000원

 * 1교 =
1,315,000

(성립전)2023년 사계절 마을나들이 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)2023년 학교도서관 학부모 자원봉사활

동비 지원 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원 방과후 시기간제 성과상여금 :

 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.자체수입 25,942 25,942 0

3.기타수입 773 1,000 -227

1.전년도이월금 773 1,000 -227

1.순세계잉여금 773 1,000 -227

1.순세계잉여금 773 1,000 -227

1.순세계잉여금 773 1,000 -227 순세계잉여금 : -357,000원= -357,000

유치원 순세계잉여금 : 130,000원= 130,000

세입합계 422,742 298,509 124,233
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,078 5,590 2,488

1.기타 교직원보수 3,188 700 2,488

1.교직원대체인건비 3,188 700 2,488

1.[유]교원대체인건비 1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315 (성립전)성과상여금 : 1,315,000원*1명= 1,315,000

2.[초]직원대체인건비 1,873 700 1,173

1.공무직인건비 1,473 300 1,173 대체인력인건비 : 1,173,000원= 1,173,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,433 101,507 23,926

1.급식 관리 89,976 83,767 6,209

1.학교급식운영 89,976 83,767 6,209

1.[초]급식재료구입비 77,851 71,642 6,209

1.급식용식재료비 77,851 71,642 6,209
(성립전)친환경농산물구입비 : 2,393,000

원=
2,393,000

(성립전)우수농축산물구입비 : 3,816,000

원=
3,816,000

2.보건관리 21,058 17,572 3,486

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,892 3,392 500

2.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육및홍보비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 17,166 14,180 2,986

2.[초]공기질측정 7,210 6,400 810

1.일반수용비 7,210 6,400 810 공기정화장치운영비 : 810,000원= 810,000

5.[초]방역활동자원봉사자 인건비 2,176 0 2,176

1.기간제근로자인건비 2,176 0 2,176 (성립전)인건비 : 17,000원*128일= 2,176,000

3.학생복지 14,399 168 14,231

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)상담비및사제동행 멘토링 지원 : 

99,500원*6명=
597,000

(성립전)또래관계향상학급프로그램 : 

21,000원*23명=
483,000

(성립전)긴급지원비 : 20,000원*6명= 120,000

김치중 2023년 03월 31일 16시 09분 17초 1 전라북도교육청 동향초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 13,199 168 13,031

2.[초]통학차량(임차)운영 11,806 0 11,806

1.일반수용비 11,806 0 11,806 (성립전)유류비 : 6,806,000원= 6,806,000

(성립전)수리비 : 5,000,000원= 5,000,000

3.[초]급식차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,225 0 1,225 (성립전)수리비 : 875,000원= 875,000

(성립전)유류비 : 350,000원= 350,000

3.기본적 교육활동 112,747 47,788 64,959

1.교과 활동 91,913 33,332 58,581

1.교과활동지원 18,820 11,920 6,900

2.[초]보결수업관리 4,000 5,000 -1,000

1.운영수당 4,000 5,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원= -1,000,000

4.[초]두교실한친구학급운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전)2학년 운영비 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전)3학년 운영비 : 90,000원*5회= 450,000

8.[초]두드림학교운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)강사비 : 30,000원*50차시*4명= 6,000,000

9.[초]사계절 마을나들이 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.예술 교과활동 3,972 1,972 2,000

2.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전)강사비 : 35,000원*1명*28회= 980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전)운영비 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전)체험용품비 : 410,000원*2회= 820,000

5.외국어 교과활동 47,700 700 47,000

2.[초]원어민보조교사인건비 47,000 0 47,000

1.기간제교원인건비 43,328 0 43,328 (성립전)인건비 : 3,150,000원*12월= 37,800,000

(성립전)퇴직금 : 5,528,000원= 5,528,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 3,672 0 3,672 (성립전)4대보험 : 306,000원*12월= 3,672,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 800 1,100 -300

2.비품구입비 0 300 -300 비품구입비 : -300,000원= -300,000

2.[초]특수학급운영 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 체험학습 : 300,000원= 300,000

7.유치원 교과활동 13,821 11,140 2,681

2.[유]누리과정 운영(유) 2,397 0 2,397

1.교육운영비 2,397 0 2,397 (성립전)중·간식비 : 10,000원*8명*15회= 1,200,000

(성립전)학습준비물구입 : 1,197,000원*1

회=
1,197,000

4.[유]어깨동무내동무 운영 284 0 284

1.교육운영비 284 0 284 (성립전)활동재료비 : 17,750원*8명*2회= 284,000

2.창의적 체험활동 20,834 14,456 6,378

2.현장체험학습활동 10,574 5,696 4,878

1.[초]수학여행 9,706 5,124 4,582

1.교육운영비 9,706 5,124 4,582 (성립전)항공료(목적) : 150,000원*12명= 1,800,000

(성립전)체험비(목적) : 25,000원*12명*2

회=
600,000

간식비 : 3,000원*14명*3회= 126,000

식비 : 96,000원= 96,000

체험비 : 140,000원*14명*1회= 1,960,000

2.[초]현장학습 868 572 296

1.교육운영비 868 572 296
(성립전)체험학습비(군지원) : 115,000원

*2회=
230,000

(성립전)식비(군지원) : 8,000원*3회*2명= 48,000

(성립전)간식비(군지원) : 3,000원*3회*2

명=
18,000

5.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)진로체험비(2~4학년) : 100,000원

*3학급=
300,000

(성립전)진로체험비(5~6학년) : 600,000원

*2학급=
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 49,279 20,917 28,362

1.방과후학교 운영 36,389 13,727 22,662

1.방과후학교운영 3,180 2,180 1,000

2.[초]방과후학교운영(군) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)교육용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 8,862 4,500 4,362

1.[초]돌봄교실운영 8,862 4,500 4,362

1.교육운영비 8,862 4,500 4,362
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 300,000원

*10개월=
3,000,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 80,000원*9

회=
720,000

(성립전)오후돌봄교실간식비 : 2,000원*3

명*107일=
642,000

3.유치원방과후과정운영 24,347 7,047 17,300

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제운영14,485 0 14,485

1.기간제교원인건비 13,254 0 13,254 (성립전)인건비 : 11,939,000원= 11,939,000

(성립전)성과 상여금 : 1,315,000원= 1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,231 0 1,231 (성립전)4대보험 : 1,230,100원= 1,231,000

4.[유]누리과정 방과후운영 1,199 0 1,199

1.교육운영비 1,199 0 1,199 (성립전)중·간식비 : 10,000원*8명*10회= 800,000

(성립전)학습준비물구입 : 399,000원*1회= 399,000

7.[유]유치원방과후과정 운영비(지방보조금)1,616 0 1,616

1.교육운영비 1,616 0 1,616 (성립전)동물체험비 : 18,750원*8명*8회= 1,200,000

(성립전)활동재료비 : 26,000원*8명*2회= 416,000

2.독서활동 6,890 7,190 -300

1.독서활동운영 6,890 7,190 -300

1.[초]도서관운영 5,890 7,190 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 독서행사운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

도서관운영비 : -300,000원= -300,000

2.[초]학부모자원봉사자운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)교통비 : 10,000원*2명*50회= 1,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 380 0 380 (성립전)강사비 : 35,000원*8회= 280,000

(성립전)다이음강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 5,520 0 5,520
(성립전)한마음운동회프로그램운영 : 

250,000원*5회=
1,250,000

(성립전)한마음운동회운영물품구입 : 

48,300원*6종=
290,000

(성립전)부엉이도서관도서구입 : 20,000원

*25권=
500,000

(성립전)부엉이도서관상품구입 : 46,250원

*4팀=
185,000

(성립전)부엉이도서관간식비 : 3,000원*25

명=
75,000

(성립전)구릿골축제운영물품 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전)도전활동운영물품 : 525,000원*1

회=
525,000

(성립전)도전활동식비 : 8,000원*25명= 200,000

(성립전)도전활동간식비 : 3,000원*25명= 75,000

(성립전)한마음연수운영물품 : 25,000원

*28세대=
700,000

(성립전)세계여러나마체험재료비 : 

360,000원*2회=
720,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)한마음연수운영협의회비 : 

100,000원*1회 =
100,000

5.교육활동 지원 25,380 18,790 6,590

2.생활지도운영 1,700 950 750

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]안전한학교환경구축 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)어울림프로그램운영 : 50,000원*5

학급=
250,000

(성립전)사제동행다모임운영 : 157,500원

*2회=
315,000

(성립전)교사공동학습체운영 : 10,000원*9

명=
90,000

(성립전)사이버폭력예방캠페인활동 : 

19,000원*5학급=
95,000

4.교육여건 개선 6,840 1,000 5,840

1.교육환경개선 6,840 1,000 5,840

1.[초]환경개선물품구입 6,840 1,000 5,840
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1.비품구입비 6,840 1,000 5,840 (성립전)사물함 구입 : 100,000원*25개= 2,500,000

(성립전)책걸상 구입 : 130,000원*18조= 2,340,000

(성립전)보건실 환경개선물품 구입 : 

250,000원*4종=
1,000,000

6.학교 일반운영 101,825 101,917 -92

1.학교기관 운영 47,247 46,117 1,130

2.병설유치원기본운영 20,027 18,897 1,130

2.[유]유치원 시설장비유지 3,365 2,235 1,130

1.일반수용비 3,365 2,235 1,130 소규모수선비 : 1,130,000원= 1,130,000

2.시설 장비 유지 52,578 53,800 -1,222

1.학교시설장비유지 52,578 53,800 -1,222

4.[초]시설일반관리 18,954 20,176 -1,222

1.일반수용비 18,554 19,776 -1,222 소규모수선비 : -1,222,000원= -1,222,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등학교 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

유치원 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 422,742 298,509 124,233
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